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ABSTRAKT

Název práce: Průpravné hry ve sportovní přípravě dětí ve squashi

Preparatory games at sport's set up of children at squash

Cíl práce: Hlavním cílem práce je sestavit sborník průpravných her pro děti a mládež

vhodných pro použití na squashovém kurtu a přezkoušení vybraných her

pomocí kvalitativní metody.

Metoda: Pro sběr dat jsem použila pozorování jako pomocnou metodu a interview

jako hlavní metodu sběru dat. Jedná se tedy o kvalitativní metody sběru dat.

Byli provedeny dva strukturované rozhovory. První byl proveden s 12

trenéry a měl za úkol zjistit současný stav trénování squashové mládeže.

Druhý rozhovor byl uskutečněn s 3mi trenéry, kteří aplikovali vybrané

průpravné hry v praxi a měli posoudit jejich vhodnost zařazení do tréninku.

Pozorovaným souborem byly děti které pravidelně navštěvovaly

squashovou školičku v squashcentru Squashpark.

Výsledky: Z rozhovorů se potvrdily předpoklady, že v současné době není na trhu

odborná literatura zaměřená na trénink dětí a mládeže ve squashi. Byl

sestaven sborník průpravných her, které se dají hrát na squashovém kurtu a

některé z nich byly otestovány jinými trenéry v praxi.

Klíčová slova: squash, děti, kvalitativní analýza, průpravné hry
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I. ÚVOD

Již třetím rokem se zajímám o problematiku tréninku dětí ve squashi. Při praxi

mi na trhu chybí jakákoli odborná literatura na toto téma. Proto jsem se rozhodla

zjistit jaký je současný stav trénování dětí a mládeže v tomto sportu. Formou řízeného

rozhovoru s několika squashovými trenéry jsem zjišťovala na základě jakých

odborných podkladů sestavují tréninky pro děti. Zjistila jsem, že na trhu je nedostatek

literatury v tomto okruhu. Proto jsem se rozhodla, napsat diplomovou práci která se

touto problematikou bude zabývat. Speciálně se zaměřím na používání pohybových

her při tréninku. Protože pro děti je hrát si přirozené, neměla by zásoba her každému

trenérovi chybět. Cílem práce bude sestavit sborník pohybových her, které se dají

používat na squashovém kurtu a ověřit jejich využitelnost během praktických hodin.
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II. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1. Charakteristika squashe

1.1. Historie squashe

Počátky .squashe jsou spjaty se starověkým tenisem. Na počátku osmnáctého

století, vězni ve věznici pro dlužníky Fleeds v Londýně, vymysleli vězeňskou verzi

tenisu. Pojmenovali ji ,,rackets". Improvizovanou raketou odráželi míč od jedné nebo

dvou stěn. Rackets se stalo v Anglii populární. Populární také bylo v soukromé škole

v Harrow, kde studenti museli dlouho čekat než se dostali na řadu na kurt a proto si

čekání zkracovali hrou na dvoře mezi čtyřmi zdmi. Aby nic v okolí nerozbili používali

lehký gumový míček. Slovo squash vzniklo z pojmenování zvuku, který doprovázel

náraz měkkého gumového míčku na přední stěnu. První soukromý kurt byl postaven

Veronem Harcourtem v roce 1883 (Zug, internet, staženo 2007).

V roce 1912 byla zformulována první základní pravidla squashe, v prosinci

roku 1928 vznikla v Anglii Squash Rackets Association. (Zug, internet, staženo 2007)

Do České republiky přichází squash koncem 20 století, v květnu roku 1989 vznikl

první squash kurt v Československu v hotelu Forum v Praze. O 3 roky později vzniká

Česká asociace squashe.

Dnes již squash patří mezi nutné součásti sportovních a rekreačních center.

Vedle svých "pokrevních sourozenců" se stejnými prvky sportu (raketová hra v

uzavřeném prostoru s pomocí stěn) jako je například Rackets, Racket ball, Hardball,

Ricochet apod., je squash nejrozšířenější, pravděpodobně pro optimálnost souladu

sportovních atributů, jako jsou pohybové zatížení, herní pravidla a technické vybavení.

Dnes je squash nejvážnějším z nových kandidátů na zařazení do programu

Olympijských her. (Zug, internet, staženo 2007)

- 10 -

1.2. Zařazení squashe do systému sportovních her

Squash podle Sťisse (2006) řadíme do kategorie neinvazních pohybových her

síťových a odrážecích o stěnu. Jak ukazuje schéma níže.

Schéma 1: Pohybové hry síťové a odrážením o stěnu (Sťiss, 2006)

PH síťové a odrážením o stěnu

/
PH síťové PH odrážením o stěnu

/ ~ ~
Bez voleje Dopad a volej Bez dopadu Dopad a volej Bez dopadu

Storní Tenis Volejbal Squas,h
tenis Nohejbal Badminton Pelota

Nohejbal Bum-bác bal Přehazovaná Zaháněná Školka
bez dopadL o zeď s míčem
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1. 3. Charakteristika hry

Squashový kurt je dlouhý 9,75 ma široký 6,40 m. Zadní stěna kurtu bývá

většinou průhledná. Na stěnách a podlaze jsou vyznačeny čáry ohraničující hřiště a

prostor pro podání. Čáry nejsou součástí hřiště, takže pokud jsou trefeny, jedná se o

aut. Zápas se hraje na 3 až 5 vítězných setů, ženy hrají jeden set do 9 bodů se

ztrátami, muži do ll bodů beze ztrát. Samotná hra začíná podáním, které se provádí z

malého čtverce na hřišti. Hráč, který podává poprvé (v setu nebo po ztrátě) si může

vybrat, zda se bude podávat z levé nebo pravé strany. Pokud však podává vícekrát v

řadě, musí strany střídat. Na podání má hráč pouze jeden pokus (není opravné druhé

podání).

Při podání si hráč míček nadhodí a odpálí ho na přední stěnu mezi prostřední

dělící čáru a vrchní autovou čáru. Míček (pokud ho neodpálí přijímající volejem) musí

po odrazu z přední stěny dopadnout do většího protilehlého obdélníku než stojí

podávající.

Poté co bylo provedeno dobré podání, se hráči střídají v úderech, dokud jeden

nestihne nebo správně neodpálí míček a nebo se nedopustí jiného přestupku.

Při hře se míček může libovolně odrážet od stěn s jakýmkoliv počtem dotyků. Může

však jenom jednou dopadnout na zem.

Jedním ze základních pravidel je to, že míček se musí vždy dotknout přední

stěny a nezáleží na tom, jestli se dotkne nejprve boční či zadní nebo jenom přední

stěny. Dále při odpálení míčku hráčem se míček nesmí dotknout země dříve než přední

stěny.

1.4. Hřiště a vybavení

Squashový kurt je dlouhý 9,75 ma široký 6,40 m. Zadní stěna kurtu bývá

většinou průhledná. Na přední straně je spodní lišta, která má jiný zvuk, pokud ji

trefime a je vysoká 48 cm. Pokud je tato lišta zasažena ve hře jedná se o aut.

Raketa pro squash je trošku větší a těžší než raketa pro badminton, ale je menší

a lehčí než raketa na tenis.
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Rozměry rakety jsou: max. délka - 686 mm, max. šířka - 215 mm, max. délka

výpletu- 390 mm, max. plocha výpletu- 500 cm2
, max. hmotnost- 255 g.

Míč na squash má průměr 40 mm a hmotnost 24 g. Dále se míčky rozeznávají

podle odskoku či odrazu o stěny. Tento odraz reprezentuje barevná tečka na míčku.

Začínající hráči používají nejčastěji míček s modrou nebo bílou tečkou, protože

se velmi dobře odráží a odskakuje. Naproti tomu velmi dobří hráči používají míček se

žlutou tečkou, který skáče velmi málo.

1.5. Intenzita zatížení organismu ve squashi

Charakter zatížení je ve squashi přerušovaný. Intenzita i doba trvání zátěže se

značně liší podle herní vyspělosti hráčů a délky výměny. Začátečníci mají krátké

výměny a dlouhé pauzy, průměrná srdeční frekvence se pohybuje mezi 150- 160 tepů

za minutu. Středně pokročilí hráči mají delší výměny, ale neefektivní pohyb po kurtu,

srdeční frekvence se proto pohybuje až do 180. Závodní hráči mají sice dlouhé

výměny, ale efektivnější pohyb po kurtu a jiný styl hry, srdeční frekvence kolem 160

tepů za minutu. (Wollstein, 2005). Proto na amatérské úrovni je hrazení energie

anaerobně-aerobní. Ale na profesionální úrovni je spíše jen aerobní.

1.6. Squash a zdravotní aspekty

Americký časopis Forbes dělal výzkum deseti nejzdravějších sportů a squash

se umístil na prvním místě před veslováním, sportovním lezením, plaváním, během na


[…]

- běh s míčem mezi koleny
- postrkování míče hlavou
- běh na "raka" (vzpor ležmo vzadu) s míčem položeným na břiše
-jeden míč se vede nohama, druhý dribluje rukama

18.Podávaná

Věk: 6-15 let

Pomůcky: míče

Počet účastníků: družstva

Doba trvání: 5 min

Dvě družstva stojí v zástupu, na signál hráči roznoží a vzpaží a podávají si míč
rychle nad hlavami dozadu, poslední jej chytá a mezi nohama posílá míč vpřed. Sám
se mezi nohama hráčů ihned plazí za míčem dopředu, tam si stoupne a chytá další míč,
který je mu zezadu mezi nohama poslán.
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19. Chytání míče

Věk: 6-10 let

Pomůcky: míče

Počet účastníků: dvojice, nebo trenér + dítě

Doba trvání: 5 min

Jeden z dvojice sedí čelem ke sklu, druhý z dvojice (trenér) stojí u přední stěny
a s akustickým signálem vyhazuje míč (nebo squashový míček) metr před sebe do
výšky. Druhý z dvojice na akustický signál vyráží a snaží se míček vepředu chytit.

III. Hry rozvíjející sílu

1. kočičí souboj

Věk: 6-15 let

Pomůcky: žádné

Počet účastníků: dvojice

Doba trvání: 2 min

Dvojice proti sobě ve vzporu ležmo. Snaží se navzájem si podtrhnout ruku.
Kdo klesne hrudníkem k zemi prohrává.

2. zásah hýždě

Věk: 6-15 let

Pomůcky: žádné

Počet účastníků: dvojice

Doba trvání: 2 min

Dvojice stojí proti sobě, navzájem se drží souhlasnou rukou. Dlaní volné ruky
se snaží tlesknout soupeře přes hýždě. Lze uhýbat, natáčet se apod. Zásahy jinam než
na hýždě nejsou povoleny.

Obmněna: vzadu za pasem má každý šátek, volnou rukou se snaží jeden
druhému šátek vzít.
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3. přetah za paži

Věk: 6-1 5 let

Pomůcky: žádné

Počet účastníků: dvojice

Doba trvání: 5 min

Dvojice stojí u středové čáry, každý na jedné straně. Stojí v pravém střehu
(pravá noha vpředu) proti sobě, navzájem se uchopí za pravá zápěstí. Na signál se
začnou přetahovat s cílem přetáhnout protihráče alespoň o 1 metr za čáru na svojí
polovinu.

IV. Hry s raketou

1. rybičky - 4 děti a více

Věk: 6-12 let

Počet účastníků: 4 a více

Doba trvání: 5 min

Všechny děti mají raketu a na ní míček, jedno dítě stojí u přední stěny a
představuje rybáře, ostatní stojí u skla a představují rybičky, rybář na zvolání: "
rybičky rybičky rybáři jedou" vybíhá a snaží se chytnout co nejvíce rybiček, nikomu
nesmí spadnout míček, komu spadne, ten vypadává.

2."hop"

Věk: 6-12let

Počet účastníků: 1 dítě+ trenér, dvě děti

Doba trvání: 5 min

Dítě stojí se zavřenýma očima a raketou v nápřahu čelem ke sklu. Na povel
"hop" se otáčí a snaží se zahrát míč, který mu trenér napinkne kamkoli do přední části
kurtu
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3. mety

Věk: 6-12let

Počet účastníků: 1 a více

Doba trvání: 5 min

Po kurtu rozestavíme mety, první je co nejblíže k přední stěně, poslední je metr
od skla. Dítě si vždy stoupne k metě a snaží se odehrát míček, který mu trenér k metě
nahraje. Podle úrovně hráčů mají za úkol míček pouze odehrát, anebo zahrát tak, aby
dopadl před metu. Když se jim úkol povede na jedné metě, přesouvají se dál.

4. Kdo první

Věk: 6-10 let

Počet účastníků: 2 - 3

Doba trvání: 5 min

Děti stojí v zadní části kurtu, trenér hraje kraťasy do přední části krutu, děti
mají za úkol jako první zasáhnout míček. Vhodné pouze pro začátečníky.

5. Trpaslík

Věk: 6-12 let

Počet účastníků: 4-6 (rozdělení do družstev)

Doba trvání: 5 min

Děti stojí u přední stěny a mají za úkol si pinkat ve vymezeném prostoru. Vždy
pinkne jeden, pak druhý. Kdo to zkazí, získává písmenko ze slova Trpaslík. Tedy když
zkazí poprvé, jeT, když podruhé je TR a kdo je první Trpaslík prohrává.

6. Obíhání raket

Věk: 6-12let

Počet účastníků: 4-6 (rozdělení do družstev)

Doba trvání: 5 min

Položte všechny rakety do velkého kruhu na zem, dostatečně daleko od
sebe, dětí stojí každý za svou raketou. Děti oběhnou svou raketu a pak běží k další
raketě a udělají totéž. Děti musí běžet dostatečně rychle vpřed a obíhat rakety, aby je
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spoluhráč za nimi nemohl chytit. Pokud je někdo chycen, vypadá ze hry. Pokračujte až
zbude pouze jeden hráč.

5. Štafety s raketou a míčkem

Věk: 6-13 let

Počet účastníků: 4-6 (rozdělení do družstev)

Doba trvání: 1 O min

- jedna raketa v družstvu, štafeta se předává předáním rakety
- běh s míčkem na raketě, míček na forehandové straně
- běh s míčkem na raketě, míček na backhandové straně
- běh s pinkáním míčku na raketě
- běh s pinkáním míčku střídavě na forehandové a backahndové straně, tzv.
"palačinky"

- běh s pinkáním míčku o zem
- běh s míčkem na raketě, raketu držíme v levé ruce
-běh s míčkem na raketě, uprostřed kurtu sed
- běh s míčkem na raketě, uprostřed kurtu leh
- běh pozpátku s míčkem na raketě
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