Posudek vedoucího práce

Diplomová práce Barbory Hynkové „**Průpravné hry ve sportovní přípravě dětí**“ je zpracována na 48 stranách textu a obsahuje 25 stran příloh. Je členěna do 6 kapitol. Cílem práce bylo na základě ankety s trenéry squashe vybrat a ověřit průpravné hry pro trénink dětí ve squashi. Cíl DP se autorce podařilo splnit.

Na základě rozhovorů autorka konstatuje nedostatek odborné literatury pro trénink dětí ve squashi a nedostatečnou informovanost trenérů v této sportovní hře. Jako vhodný se jeví popis pohybových her a soutěží uvedených v příloze práce.

Citovaná literatura obsahuje 24 titulů z toho 2 zahraniční a dále 5 citací z internetu, formálně je citovaná dle platné normy.

Práce obsahuje několik formálních nedostatků. Je psána v první osobě jednotného čísla, což není zvykem v pracích tohoto typu. Některé citace (str. 22) nejsou dále v seznamu citované literatury. V textu se objevuje nečíslovaná tabulka (str.14), dále není zvykem pokračovat v číslování stránek příloh.

Otázky k obhajobě

1. Co Vás překvapilo na odpovědích trenérů dětí, kteří se zúčastnili Vaší ankety?
2. Proč se druhé fáze ankety zúčastnilo tak málo trenérů?

Práci doporučuji k obhajobě

V Praze 18.9. 2007

PhDr. Vladimír Süß, Ph.D.

vedoucí práce